ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 декабря 2020 г. N 2178

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ВОПРОСУ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРАВА

НА ДОБЫЧУ (ВЫЛОВ) МОРСКИХ

МЛЕКОПИТАЮЩИХ

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в акты Правительства Российской

Федерации по вопросу совершенствования

предоставления права на добычу (вылов) морских

млекопитающих.

2. Подпункт "а" и абзац десятый подпункта "д"

пункта 1 изменений, утвержденных настоящим

постановлением, вступают в силу с 1 января 2022

г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 19 декабря 2020 г. N 2178

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ВОПРОСУ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРАВА

НА ДОБЫЧУ (ВЫЛОВ) МОРСКИХ

МЛЕКОПИТАЮЩИХ

1. В Правилах подготовки и принятия решения о

предоставлении водных биологических ресурсов в

пользование, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 15

октября 2008 г. N 765 "О порядке подготовки и

принятия решения о предоставлении водных

биологических ресурсов в пользование"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 2008, N 42, ст. 4836; 2012, N 44, ст.

6026; 2014, N 10, ст. 1035; 2015, N 36, ст. 5049):

а) предложение первое пункта 4 дополнить

словами ", и сведения о лицензии

(регистрационный номер и дата выдачи) на

деятельность, предусмотренную пунктом 54 части

1 статьи 12 Федерального закона "О

лицензировании отдельных видов деятельности"

(в случае обращения с заявкой на предоставление

водных биоресурсов в пользование для

осуществления добычи (вылова) водных

биоресурсов в культурно-просветительских

целях)";

б) в подпункте "б" пункта 5:

абзац второй изложить в следующей редакции:

"план культурно-просветительской деятельности,

содержащий в том числе обоснование

целесообразности использования планируемых

для добычи (вылова) водных биоресурсов при

проведении зоопарками, океанариумами,

музеями, цирками и другими организациями

культуры культурно-просветительских и

зрелищно-развлекательных мероприятий,

разработанный заявителем, согласованный с

Министерством культуры Российской Федерации

и утвержденный Федеральным агентством по

рыболовству в порядке, установленном

Министерством сельского хозяйства Российской

Федерации по согласованию с Министерством

культуры Российской Федерации, - для

организаций, планирующих осуществлять добычу

(вылов) водных биоресурсов для культурно-

просветительских целей;";

дополнить абзацем следующего содержания:

"выписка из учебного плана, заверенная

организацией, утвердившей учебный план, - для

организаций, планирующих осуществлять добычу

(вылов) водных биоресурсов для учебных целей;";

в) подпункты "а" и "б" пункта 6 изложить в

следующей редакции:

"а) для осуществления рыболовства в научно-

исследовательских и контрольных целях - не

позднее 1 июля года, предшествующего году

осуществления указанного вида рыболовства;

б) для осуществления рыболовства в учебных и

культурно-просветительских целях - не позднее 1

сентября года, предшествующего году

осуществления указанного вида рыболовства;";

г) пункт 9 изложить в следующей редакции:

"9. Федеральное агентство по рыболовству в срок,

не превышающий 20 календарных дней до даты

начала осуществления добычи (вылова) водных

биоресурсов, предусмотренной заявкой,

указанной в пункте 4 настоящих Правил,

принимает решение о предоставлении водных

биоресурсов в пользование для осуществления

рыболовства в учебных и культурно-

просветительских целях.

В целях подготовки решения о предоставлении в

пользование морских млекопитающих для

осуществления рыболовства в учебных и

культурно-просветительских целях Федеральное

агентство по рыболовству в срок не позднее 15

октября года, предшествующего году

осуществления рыболовства, направляет в

Комиссию Правительства Российской Федерации

по вопросам развития рыбохозяйственного

комплекса для рассмотрения на ее очередном

заседании заявки, поступившие в соответствии с

настоящими Правилами, и прилагаемые к ним

документы, соответствующие требованиям

подпункта "б" пункта 5 настоящих Правил, а

также предложения по вопросу,

предусмотренному подпунктом "х" пункта 4

Положения о Комиссии Правительства

Российской Федерации по вопросам развития

рыбохозяйственного комплекса, утвержденного

постановлением Правительства Российской

Федерации от 25 декабря 2015 г. N 1431 "О

Комиссии Правительства Российской Федерации

по вопросам развития рыбохозяйственного

комплекса и внесении изменений в

постановление Правительства Российской

Федерации от 21 июля 2012 г. N 755".

Федеральное агентство по рыболовству в течение

20 дней со дня поступления положительного

решения Комиссии Правительства Российской

Федерации по вопросам развития

рыбохозяйственного комплекса по вопросу,

предусмотренному подпунктом "х" пункта 4

Положения о Комиссии Правительства

Российской Федерации по вопросам развития

рыбохозяйственного комплекса, утвержденного

постановлением Правительства Российской

Федерации от 25 декабря 2015 г. N 1431 "О

Комиссии Правительства Российской Федерации

по вопросам развития рыбохозяйственного

комплекса и внесении изменений в

постановление Правительства Российской

Федерации от 21 июля 2012 г. N 755", но не ранее

даты утверждения распределения общих

допустимых уловов водных биоресурсов

применительно к видам квот их добычи (вылова),

принимает решение о предоставлении морских

млекопитающих в пользование для

осуществления рыболовства в учебных и

культурно-просветительских целях.";

д) подпункты "а" и "б" пункта 11 изложить в

следующей редакции:

"а) для осуществления рыболовства в научно-

исследовательских и контрольных целях:

отсутствие квот добычи (вылова) водных

биоресурсов для осуществления этого вида

рыболовства в районе добычи (вылова),

указанном в заявке (в случае если заявитель

планирует осуществлять рыболовство в

отношении водных биоресурсов, общий

допустимый улов которых устанавливается);

отсутствие у заявителя необходимого для

выполнения программы количества судов, орудий

лова, а также оборудования, используемого для

выполнения программы;

непредставление предусмотренных подпунктом

"а" пункта 5 настоящих Правил документов и

сведений;

б) для осуществления рыболовства в учебных и

культурно-просветительских целях:

отсутствие квот добычи (вылова) водных

биоресурсов для осуществления этого вида

рыболовства в районе добычи (вылова),

указанном в заявке (в случае если заявитель

планирует осуществлять рыболовство в

отношении водных биоресурсов, общий

допустимый улов которых устанавливается);

непредставление предусмотренных подпунктом

"б" пункта 5 настоящих Правил документов и

информации;

несоответствие заявки плану культурно-

просветительской деятельности или выписке из

учебного плана, предусмотренным подпунктом

"б" пункта 5 настоящих Правил;

отсутствие лицензии на деятельность,

предусмотренную пунктом 54 части 1 статьи 12

Федерального закона "О лицензировании

отдельных видов деятельности" (в случае

обращения с заявкой на предоставление в

пользование водных биоресурсов для

осуществления добычи (вылова) водных

биоресурсов в культурно-просветительских

целях);

отсутствие положительного решения Комиссии

Правительства Российской Федерации по

вопросам развития рыбохозяйственного

комплекса по вопросу, предусмотренному

подпунктом "х" пункта 4 Положения о Комиссии

Правительства Российской Федерации по

вопросам развития рыбохозяйственного

комплекса, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 25

декабря 2015 г. N 1431 "О Комиссии Правительства

Российской Федерации по вопросам развития

рыбохозяйственного комплекса и внесении

изменений в постановление Правительства

Российской Федерации от 21 июля 2012 г. N 755";".

2. Пункт 4 Правил распределения квот добычи

(вылова) водных биологических ресурсов для

осуществления рыболовства в научно-

исследовательских и контрольных целях, в

учебных и культурно-просветительских целях, а

также в целях аквакультуры (рыбоводства),

утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 26 ноября 2008 г. N 887

"Об утверждении Правил распределения квот

добычи (вылова) водных биологических ресурсов

для осуществления рыболовства в научно-

исследовательских и контрольных целях, в

учебных и культурно-просветительских целях, а

также в целях аквакультуры (рыбоводства)"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 2008, N 49, ст. 5832; 2014, N 10, ст.

1035), изложить в следующей редакции:

"4. Федеральное агентство по рыболовству

ежегодно распределяет квоты на основании

заявок, программ выполнения работ при

осуществлении рыболовства в научно-

исследовательских и контрольных целях и

программ выполнения работ в области

аквакультуры (рыбоводства), планов культурно-

просветительской деятельности или выписок из

учебного плана, представляемых пользователями

в установленном порядке в Федеральное

агентство по рыболовству для принятия решения

о предоставлении водных биоресурсов в

пользование, и с учетом положительного решения

Комиссии Правительства Российской Федерации

по вопросам развития рыбохозяйственного

комплекса по вопросу, предусмотренному

подпунктом "х" пункта 4 Положения о Комиссии

Правительства Российской Федерации по

вопросам развития рыбохозяйственного

комплекса, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 25

декабря 2015 г. N 1431 "О Комиссии Правительства

Российской Федерации по вопросам развития

рыбохозяйственного комплекса и внесении

изменений в постановление Правительства

Российской Федерации от 21 июля 2012 г. N 755".".

3. Пункт 4 Положения о Комиссии Правительства

Российской Федерации по вопросам развития

рыбохозяйственного комплекса, утвержденного

постановлением Правительства Российской

Федерации от 25 декабря 2015 г. N 1431 "О

Комиссии Правительства Российской Федерации

по вопросам развития рыбохозяйственного

комплекса и внесении изменений в

постановление Правительства Российской

Федерации от 21 июля 2012 г. N 755" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2016, N

1, ст. 241), дополнить подпунктом "х" следующего

содержания:

"х) вопросы предоставления права на добычу

(вылов) водных биологических ресурсов для

осуществления рыболовства в учебных и

культурно-просветительских целях в отношении

морских млекопитающих (определение видов,

объемов и районов добычи (вылова) морских

млекопитающих, а также определение лиц, в

отношении которых федеральным органом

исполнительной власти в области рыболовства

принимается решение о предоставлении морских

млекопитающих в пользование для

осуществления рыболовства в учебных и

культурно-просветительских целях).".